CONGRESSO NACIONAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 5ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 1303, DE 2025 DA 3ª

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE SETEMBRO DE

2025, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO

Nº 6.

Às quatorze horas e trinta e oito minutos do dia três de setembro de dois mil e vinte e cinco, no

Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Renan Calheiros,

reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória n° 1303, de 2025 com a presença dos

Parlamentares Soraya Thronicke, Veneziano Vital do Rêgo, Jayme Campos, Angelo Coronel,

Alessandro Vieira, Wellington Fagundes, Izalci Lucas, Jorge Seif, Rogério Carvalho, Randolfe

Rodrigues, Teresa Leitão, Tereza Cristina, Ciro Nogueira, Hamilton Mourão, Antonio Carlos

Rodrigues, Marangoni, Henderson Pinto, Átila Lins, Raimundo Costa, Icaro de Valmir, João Carlos

Bacelar, Romero Rodrigues e Carlos Zarattini, e ainda dos Parlamentares Danilo Forte, Augusta

Brito, Wilder Morais, Joaquim Passarinho, Sérgio Petecão, Professora Dorinha Seabra, Giordano,

Styvenson Valentim, Reinhold Stephanes, Eduardo Gomes, Paulo Paim, Arnaldo Jardim e Pedro

Lupion, não-membros da comissão. Deixam de comparecer os Parlamentares Eduardo Braga,

Efraim Filho, Omar Aziz, Chico Rodrigues, Weverton, Mecias de Jesus, André Ferreira, Doutor

Luizinho, Gilberto Abramo, Adolfo Viana, Talíria Petrone e Zé Neto. Havendo número regimental,

a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa. Finalidade:

Debater a Medida Provisória n° 1303, de 2025. Participantes: Luciene Machado, Superintendente

do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES); Venilton Tadini, Presidente-

executivo da Associação Brasileira da Infraestrutura e Indústrias de Base (ABDIB); Letícia Queiroz

de Andrade, Advogada da Queiroz Maluf Reis Advogados; Igor Nascimento, Representante da

Associação Paulista de Estudos Tributários (APET); Octaciano Neto, Fundador da Zera.ag; Ronei

Glanzmann, CEO da Movimento da Infraestrutura (MOVEINFRA); Davi Ferreira Barreto, Diretor-

Presidente da Associação Nacional dos Transportadores Ferroviários (ANTF); e Marco Aurélio

Barcelos, Diretor-Presidente da Associação Brasileira de Concessionárias de Rodovias (ABCR).

Resultado: Audiência Pública realizada. A presidência submete à Comissão a dispensa da leitura

e aprovação da ata da presente reunião e das anteriores, que são aprovadas. Nada mais havendo

a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e trinta e um minutos. A presente Ata será

assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Congresso Nacional, juntamente com

a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Renan Calheiros
Presidente da Comissão Mista da Medida Provisória n° 1303, de 2025

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/09/03

Assinado eletronicamente, por Sen. Renan Calheiros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3974003549

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/09/03